h Ceterisque. veluti qui morbo perpetuo labo rant.

i Columnas. sic. j. de pri uile. cre. l. eum.

k Alterum non. quod dic vt no. s. ea. l. s. j.

l Venire. & sic intelli gitur. j. eo. l. pe. s. fi. sed immisso fieri potest: vt no. supra eo. l. in posses sionem.

m Dicimus. vt non fiat venditio. nec immisso: nisi summatim probe tur: vt supra cod. s. cum hoc.

n Per excep. vt. j. de reg. iur. l. nihil interest.

o Posideti. immo con tra: vt supra de pecu. l. eo tempore. in prin. Solu. hic erat dubium an eset vel non eset in pec ulio aliquid: ibi certū quod non erat. Vel sol ue vt ibi.

* id est ta. p. spectamus. vt supra bernes sui de lib. leg. l. si quis reū. armata, que s. idem Iul. & hæc est bibliopolæ ratio similiter quare & artifices alij ad colu nas & pilas habeat. A & quod &c. expone vt cron. ad lo cum illum.

Hora. Nulla taberna q. Bona. s. omnia.

meoshabeat r. Vēdenda. i. possiden da: vt & vendi possint pro rata debiti tantum: vt. s. eo. l. j. s. j. no. & p tendit. Cuiu. lib. i. obseru. prox. respon.

r Bona. s. omnia. & sic Celsus Neratio contra dicit in princ. & Vlpiani sol. sequitur, hoc ad notandum est &c. Acc.

t Absente. nam latitatis omnia bona possi denda sunt. Io. nisi iure nouo aliud dicas, ad instar personalis, in qua fit missio pro men sura debiti: vt in auth. de exhi. & intro. reis. s. si vero quidam. colla. v. aliud autem in peti. here. vbi in posses. rei petitæ tan tum fit missio etiam hoc iure, & contra latitantem: vt. j. prox. s.

est. Labeo autem scribit, a si non inueniatur curator vel de fensor furiosi, sed & si curator datus eum non defendat: tunc remouendum b eum, & o portere prætorem dare c uratorem aliquem ex creditoribus: c vt non amplius d quām necesse est, ex bonis furiosi ve neat. eaque seruanda Labeo ait quæ solent seruari cùm venter in possessionem mittitur. Planè interdum bona eius causa cognita, vendenda erunt, si vr gueat æ alienum, & dilatio damnum sit allatura creditoribus. Ita autem vendenda, vt quod supersit, furioso detur: quia hominis eius status & ha bitus à pupilli conditione non multum f abhorret. quod quidem non est sine ratione. Idemque & in prodigo g dicendum est, ceterisque h qui curatorum ope iuantur. Nec enim quisquam propriè latitare eos di xerit. Illud sciendum est, pos se quem in eadem ciuitate esse, & latitare: & in alia ciuitate, & non latitare. Etenim qui in alia ciuitate sit, copiamque sui faciat in publico, ibique par eat, an latitet, videamus. & ho die hoc iure vtimur, vt siue quis eodem loci agat, siue alio, siue peregrè agat: si tamen occursum creditoris evitetur, latitare videatur. Denique eum quoque qui in foro eodem agat, si circa columnas i aut stationes * se occul tet, videri latitare veteres responderunt: & posse quem aduersus alterum latitare, aduersus alterū non. k Constat autem vt ipse eius possit bona vendere, aduersus quem latitat.

Quia supra exponendo edictum, fecit mentionem creditoris, ex ponendo qualiter quis latitet aduersus creditorem: ideo incipit dicere qui sunt creditores. Bartolus.

Si in diem vel sub conditio nem debitor, latitet: antequam dies vel conditio veniat, non possunt bona eius venire. l Quid enim interest, debitor quis non sit, an nondum conueniri pos

Sed quæ est ratio diuersitatis? forte quia ibi mittitur in posses multorum quæ non sunt hereditaria, dummodo possideantur pro herede. & secundum hoc. illa. C. de præscrip. xxx. an. l. si quis emptionis. s. pen. & C. vbi in rem aet. l. ij. in absente intelliguntur. Vel potest dici quod Neratius intellexit de desinente dolo possidere: secus si pos sideret etiam si latitet.

& sic est idem quod in petitione hereditatis: vt infra proxi. s. & facit supra de interroga. actio. l. qui seruum. s. finali.

u Rerum quas. nō ergo omnium: secus in rei vin. vt. s. s. prox. vel die vt ibi. Accursius.

x Bona. omnia.

y Et vēdenda. vsque ad quantitatem debiti: vt. s. eo. l. j. s. j.

z Hereditatis. construe in poss. &c.

a Cedat. scilicet fru ctus. sed contra supra ea. l. in prin. & j. de sol. l. Titia. Solu. hic puni tur nimia contumacia possessoris, scilicet a perta: vt quia dicit, non venia. vel quia per ma gnum tempus stetit q non venit, per bienniū puta. & secundum hoc erit idem in quolibet nimium cōtumace. vel secundum Azo. speciale est in peti. here. aliás etiā contra aperte con tumacem non est hæc pœna. Alij non faciunt vim sit multum contumax, vel non: sed spe ciale in pe. her. dicunt.

Tertij, quod hic fuerit speciale beneficium à diuino Pio concessum. Quarti, quod nō aliter lucratur: vt in contra. sed fructus suos facit: q nibil est. item eisdem modis solue. s. vt in pos leg. l. is cui. s. qui legatorum. vel ibi est actio personalis, hic mixta. Prima placet. Itē quod est lucrum, si heres est petitor? Respon. etiam si non sit heres missus. argu. contra. C. de Car. edic. l. ij. in fin. Quid in rei vind. si fuit missus in secūdū Bar. poss. rei petitæ videtur ad illud q dicitur in summa. ad

t Flo. infun dum possel fione.

Idem Celsus existimat, si is à quo hereditatem petere velim latitet: commodissimè fieri posse, vt in possessionem mittar rerum quas pro herede vel pro possidente possidet. Sed si do lo fecerit quo minus possideret: bona x eius possidenda & vendēda y sunt.

Propter nimiam contumaciam potest prætor decernere vt ex pri mo decreto missus fructus lucre tur. Bartolus.

Diuus * quoque Pius in per sona eius qui hereditatem pos fidens, copiam sui non faciebat, rescripsit in possessionem rerum hereditiarum aduersarium inducendum. in quo rescripto & fructum percipere iussit eum qui per nimiam contumaciam possessoris hereditatis, z vt lu cro eius cedat, a in possessionem inductus est rerum hereditaria rum.

VIII. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.

Iste tex. est nota. & sing. rei vind. si fuit missus in secūdū Bar. poss. rei petitæ videtur ad illud q dicitur in summa. ad

Si heres institutus dif fert adire ex non iusta dū, quia ali causa: creditores here ditarij mittentur in poss sess. bonorum causa rei seruandæ, id est debiti. hic fere p & quādoque etiam de his bonis venditur per vnum ex creditoribus datum curatorem bonis: puta si debitum vr get: vel simili de causa. quod dic vt in glo. Sed pone quod duo erant heredes. vnu repudiatur, alter deliberat. adhuc est idem, vt creditores hereditarij mittantur in possess. & hoc dicit hæc lex & seq. Franciscus.

a Si diu, id est futurum est quod diu erit.

b Diu incertum, scilicet biennio, arg. s. loca. l. cum domini.

Diu, dicitur c Causa cognita. Vtrum ex iniusta causa differant, vt tunc fiat missio: alias non: vt. s. de here. insti. l. si quis ita stip. in fin.

d Urgeat, puta quia dilatio est damnum allatura creditoribus, secundum quosdam.

Dilatio damni parens. e Condicio rei, veluti si

Hæc lex pertinet ad sit, nisi certa die solutum illa verba c sit: vt. j. de cur. bo. dan.

dicti CVI l. j. & de hered. insti. l. si

NON EX quis ita stipulatus. s. j.

T A B I T, Vel dic conditio: quia

qua à Cic. institutus est heres, si adeat hereditatem in

perius in e- tra magnum tēpus, vel dicti recita- fortuita siue dubia. Pri-

tione omisla- ma placet, & coniunge

funt. sequentē legē, & quod ibi not.

V Nus ex creditoribus. V vel etiam nō creditoribus: vt. j. de cur. bo. dan. l. i. j. s. quæritur, qui venderet quantum est necesse: vt. s. l. Fulci- nius. s. sed si curator, & facit. j. titu. l. i. i. j. & no. quod non fit venditio nisi demum constituto curatore, & facit. j. tit. l. creditore.

Mittendos. nō vt bona vendantur, nisi res vel conditio urget: vt supra. l. proxi. Accur.

Agnoscatur, & si ad- gnoscat partem suam, utique & pars socij etiā inuito accrescit: vt. s. de adquir. hered. l. qui ex duabus. s. qui semel, & de suis & legi. l. si ex pluri- bus. Accursius.

S i pupillus. Pro absente. q. d. ita mittetur at- tor in posses. custodiae causa, ac si esset absens, & non defenderetur, & facit. s. de arb. l. diem. s. coram, & de iure co. l. i. j. s. pe. & s. eo. l. Fulci- nius. s. adeo, & quod dicit, tutorem: supple, vel similem: vt. s. cod. l. hæc autem. s. j.

S i filio.] C A S V S. Fi- liofamiliæ est relictum legatum sub condit. he-

res non vult cauere de dando legato in euentum condi. Dicitur quod filius & eius pater mittuntur in poss. quia ambo habet spē de habendo legato, & dic de hoc vt in glo. Fran.

k Quia, si enim durante potestate conditio extirrit, patri queritur, alioquin ipsi filio, aliud in stipulatione: vt infra de regulis iuri. l. quæ legata.

l Spem. pater sperat si filio existente in potestate cōditio existat, alias filius: vt. s. de pign. l. si legati, secus in stipulatione conditio- nali: quia solus pater est mittendus, cum solus habeat spē: vt. j. de verb. oblig. l. si filius, & facit. j. de præto. stip. l. Paulus.

m C um legati. Bona, omnia in aliis: sed in causa damni infecti

C ustodiad. vt. & s. de adqui. poss. l. i. j. s. fi. & l. si quis ante. s. idē Pompo. & s. vt in poss. leg. l. is cui in prin. & j. vii poss. l. si duo. s. creditores. & j. quo. leg. l. j. s. quæsitum, secus videtur in misso ex Carbo. edic. vt. s. de Carbo. edic. l. i. j. s. missum.

D cognitionem.] C A S V S. De prouincia appellauit ad principem Romæ. Dicitur quod non cogor respondere Romæ in aliqua alia causa, sed in prouincia debeo defendi. alioquin bona mea possidebuntur & yendentur, & adducit simile, nam damnatus in exilium usque ad tempus: si tempore finito non defenda-

tur, & latitet, fit missio in eius bonis & venditio. Franciscus.

A o Remissio. forte quia maiori pœna est dignus pro delicto aliquo vel quia appellauit ad principem, & fuit remissus cum literis di- missoriis: vt. j. de libel. di. l. j.

p C ateris. ad differentiam eius propter quam remissus est.

q Cogitur, quia habet ius renocandi domum.

q Cogitur, durante co- gnitione: vt & supra de iudi. l. i. j. s. legatis. Ac- cursius.

r D ependendus est, per procuratorem: vt & j. cum qui ap. in pro. de- fendi. l. j. & i. j. secus est ergo si est causa crimi- nalitatis: vt. j. de pub. iu. l. pe. s. ad crimen.

* Pertinet ad verba editi quæ refert Cic. Qui e- xilij causa so- lum verterit.

I Bona veneunt. a hoc

accipe si finito tempo- re relegationis latiter sing. ad hoc frauduléter: aliás facta quod citatio etiam venditio non te- facta contra neret: sed tantum mis- eū qui pro- pter partia- litates nō po- test veniri ad ciuitatē, non va- leat: nec ar- etat eum ad comparen- dum: nec va- les processus cōtra eum fa- ctus, nam ille qui nō po- test cōpare- re, nō est ci- tandus. Bol.

S I quis creditorem. J CA- SVS. Cum creditor iussu, iudicis vellet in- trare in posses. bonoru

debitoris, prohibitus fuit ab aliquo ne intraret.

Dicitur quod habet ac. in factum contra prohibentem quanti eius interest. Item si lega- tarius conditionalis vo- lens intrare in pos. iussu iudicis, prohibitus fuit, habet act. quanti eius interest, id est quanti erat legatum: licet nondum venerit conditio. sed secus in creditore conditionali, qui inter- im nō mittitur in pos. Franciscus.

t In eum. scilicet pro- hindentem, quāti ea res sit: vt & j. ne vis fiat ei. l. i. in prin.

u M issus. id est mitti iussus.

x Deficere. causa ipsius rei, vel specialiter dicitur in legato condi- tionali.

y Q uod legatum est. non vt præstetur tota rei estimatio. Vel dic estimatio, scilicet tale quale est, id est quanti nunc posset vendi: vt infra de fur. l. si quis vxori. s. fin. Vel secundo dic quod fiet vera estimatio rei legatae, ac si non esset conditio, propter contumaciam rei: vt arg. infra de tabu. exhi. l. locum. s. cōdemnatio & pro hoc quod dixit hic in principio, quanti ea res est: vt infra de verb. significa. l. hæc verba, & sic aliud est si debetur sub conditione, quamvis non videatur interesse: quasi alias non intersit: vt infra ne vis fiat ei. l. j. s. hæc verba, quæ est contra: quia conditio potest existere. Item secundum hoc est similiter contra. j. de regu. iur. l. quatenus, sed hic speciale.

z Non mittitur. vt. s. eo. l. Fulcinus. s. si in diem, sed contra. s. eod. l. in possessionem. in prin. Solu. vt ibi.

I s qui.] C A S V S. Si habeo rem ex causa permutationis: vel est data mihi in solutum: vel cum peteretur à me res quam possi- debam, solui eius estimatione: vel ex causa stipu. mihi res est da- ta: dicor similis emptori. Sed quid facit hæc. l. ad tit: dic vt in glo. magna. Fran. Accursius.

a Emptori, vt & C. de rerum permu. l. permutationem.

a In solutum. vt &c. s. de vsuc. l. sequitur. s. de illo. in fi.
 b Accepit. rem de qua erat quæstio.
 c Retinuit. vt possit vsucapere: vt: s. pro empto. l. j. item vt. s. de eui. l. si seruus. sed non quo ad euictionem: vt. s. de rei vin. l. & ex diuerso. s. petitor.

d Non ob liberalitatem.

aliás secus: vt. s. de edil. edict. l. ad res. quid hæc lex ad titu? Respō. quia missocreditore. In poss. dato curatore bonis, reuocantur alienata in fraudem: sed ab eo qui causam habet lucratuam, etiam si non parti cipauerit fraudem, scilicet cū donante. ab aliis ita demum, si fraudem participauerint, vt infra quæ in frau. credi. l. qui autem. s. simili. Alij dicunt, quia sicut agente emp. de eui. & nō defē sovēditore, fit missio, sic agētib⁹ his de eui. nō defēso actore, fit missio sed hoc ad eū qui obruit litis estimationē, nō potest referri: vt dixi.

D E R E B V S
auktoritate iudicis pos fidēdis, seu vendundis.

Id est de modo admini strandorum bonorum au toritate iudicis pos fidēdo rum & cuius iudicis iussio posideantur & vendātur, sed superior est de causa pos fidēdi & vendendi.

Causas exposuit superiore titulo, hoc vero nunc ordinem declaraturus est pos fidēdorū & vēdendorū bo norum debitoris, auctorita te iudicis id est prætoris vel præsidis, & quo loco fiat venditio bonorum, & quorum bonorum & quo rum creditorum habeatur ratio ante alios, quæ actio sit ei & in eum qui cum esset in possessione, aliquid communi nomine ex bonis debitoris quæsiuit vel im pendit, & quis preferatur in emptione bonorum, & de eligendo uno qui locet vel vendat vel qui rationes debitori conseruet, & de eo qui sciens cū fra datore contraxit posteaquam consilium fraudandi cepit, ne veniat in portionē bonorum cum ceteris creditoribus. Missionē in possessionem contrahi prætoriū pignus, & fieri missionē uniuersorum bonorum nomine & uniuersorum creditorum, & eam sequi solemnum venditionem bonorum exceptis casibus certis. Cuiacius.

 Enire. Id est peti vt fiat vēditio à iudice eius loci, ybi &c. q.d. non à iudice in cuius territorio res sunt sitæ.

ID est vbi domiciliū. quod vbi sit, habes. C. de incol. l. ciues. & infra ad muni. l. eius. ij. in fin. &. l. si quis à pluribus. Accursius.

AVt vbi. Cōtraxerit. vel etiam alio modo sortiatur ibi forum. D

h Eo loco. scilicet tantum. nam & in eo secundū quosdam: vt arg. s. de consti. pec. l. si duo. s. j. quod non placet: vt hic, & s. de iudi. heres. s. fin. & j. de ac. & obl. l. contraxisse. & s. de act. emp. l. idē. s. fina. sed videtur quod nec in loco vbi est solutio facienda: vt ar. s. de consti. pe. l. eum qui. s. j. Sol. vt ibi.

SI seruus.] **C A S V S**. Dominus in testamento suo instituit seruū suum sibi heredem sub condi. dandi, puta si dederit censem, vel sub condi. alia: puta non dandi: & dubium est an fiat heres, vel non. Dicitur quod ad postulationem creditorum iudex statuet tempus instituto: vt si intra illud adeat, bene sit. alioquin, id est si non adeat intra prædictum tempus, perinde erit ac si non esset heres institutus: & sic dabitur curator bonis, vt satisfaciat creditoribus. non tamen impeditur libertas serui quin fiat liber existente condi. licet non possit amodo esse heres cum effectu. & hæc sunt vera quod detur curator bonis qui satisfaciat creditoribus, nisi appareat aliquis qui dicat se heredem, vel volēs defendere hereditatem nomine defuncti. nam hoc casu qui hoc dicit audiatur, & bona defuncti non vendentur. Franciscus.

i sub conditione. dandi aliquid: vt infra dices. & quod subiicit, aut pro. i. sed primo sub conditione non dandi, secundo sub conditione dandi. sed aliás posuit exemplū de dubio supra de here. insti. l. pignori. vbi seruus fuit pure à domino institutus, qui erat pignori obligatus. nam ita demum erit heres, si creditoribus satisfaciat. quod nō placet: quia ille non consequeretur libertatem, nisi prius creditoribus satisfaciat. hic autē cōsequitur etsi non satisfaciat: vt. j. dicit.

SI seruus sub conditione i heres institutus sit, aut dubium sit an is heres liberque futurus sit: nō est iniquū, postulatibus creditoribus ita decerni, k vt si ante certū tépus is heres nō extiterit, proinde omnia obseruētur, ac si is heres ita institutus non esset. l quod plerūque accidere, si sub cōditio ne dādæ alicui pecunia heres institutus sit, nec dies adpositus sit. sed hoc quātū ad bona ita obseruādū: p cæterū libertas ei quādo que cōpetet, q & à prætore cōseruanda est, etiā si certum sit neque heredē neque bonorum possessorē futurū. Si quis tamen heredē se respondendo, * vel actiones patiēdo, defunctū defedat, bona defuncti venire non poterunt.

Minor habens curatorem, si à nullo defendatur, patitur missionem in bona sua: siue latitet, siue non. **v. V L P I A N V** libro sexagesimo ad Edictum.

SI minor vigintiquinque annis qui habet curatores, à curatoribus nō defendatur, nec aliū defensorē inueniat: a bonorū vēdationē patitur etsi nō latitet. licet v. s. ne quis eum qui in

ius vo. l. pe. s. j. aliás nō posset dici quod cōsequeretur libertatem ex testamento, ex quo hereditas nō adiutur, nec aliquis heres extit: ut. C. de fideicom. l. ea quā. nisi in casu. s. cū addicūtur bona alicui causa libertatū cōseruādarum: vt insti. de eo cui liber. causa bona. s. j.

f Neque quantum ad effectum: quia res hereditariæ distrahitæ sunt: aliás bona dicuntur, etsi nihil habent emolumenti.

t Si quis tamen, licet verum sit bona defuncti possideri: si tamen extat defensor, non erit verum.

u Defunctum. i. hereditatem nomine defuncti: aliás nullum esset iudicium. nulla defensio: vt. s. de iudi. l. de qua re. s. cum absentem.

x Venire, id est vendi.

SI minor.] **C A S V S**. Minor. xxv. an. habens curatorem, conuentus est ab aliquo: nec defenditur per curatorem, vel per aliu: Dicitur quod bona eius vendentur, ita quod satisfiat creditor. & hæc sunt vera, siue minor non latitabat: vel etiam si latitabat de facto. nam de iure non dicitur latitare, cum sui non sit idoneus defensor.

y si minor. adultus. nam in pupillo fecus: vt. s. ti. j. l. in poss. s. j.

z Qui habet curatorem. secus si non habeat: quia tunc non fit venditio nisi eorum quæ non possunt seruari: vel propter graue æs alienum: vt. s. tit. j. l. Fulcinus. s. adeo. secundum quosdam. Vel dic secundum Azo. idem quando non habet curatorem: vt. s. tit. j. l. hoc autem. in prin. sed in furioso & prodigo serua quod dicitur in. d. s. adeo.

a] Habeshic glo. sing. ad hoc quod minor citat debet legiti mē compa rere: videli cet cū curatore, licet in citatione hec non dicatur. Bolo intelligitur enim ita ci-

a Inueniat. No. ergo quod ipsem sibi debet inuenire curatorem: & tunc nec creditores tenentur ei inuenire: possunt tamen si volunt: vt. C. qui pe. tuto. l. admone.

b Licet. respicit hoc licet, verbū patitur. vel dic, non latitet etiam de facto: vel latitet de facto, sed de iure fingitur non latitare: vt. s. l. habiicit. quomodo fit ergo venditio cum non latitet, vel fingitur nō latitare: vt. s. tit. j. l. Fulcinus. s. adeo. in prin. s. quæ est contra: Sed dic, speciale in hoc casu, quia non potest latitare. nā aliás creditor ad suum debitum non deuenire: quod esse non debet: vt. s. de eo quod certo loco. l. j. restituitur tamen propter graue dam

tari minor, num:vt supra de mino.l.si ex causa.in prin. Ex prædictis no. mi-
vit legitimus norem deterioris conditionis quāma maiorem:quoniā bona ma-
compareat, ioris non venduntur nisi latitauerit:sed bona minoris sic.sed hoc
vt in l. non ideo minus propterea,quia si fuerit facta latitatio à curatore : contra eum a-
in fin. C. de g̃ere potest minor.
procu.

Si non expedierit.] c A-
S v s Pupillus adiuit
heredi. patris. postea
habita restitutio. absti-
nuit: & sic propter cre-
fraudationis ditores bona sunt ven-
denda. Dicitur quōd
vendentur ita quōd sa-
tisfiat creditoribus : &
residuum quod rema-
nebit, dabitur pupillo.
Tandem dicitur:Pupil-
lus adiuit hereditatem,
& aliqua gessit circa he-
reditatem: postea ab-
stinuit se ab hereditate
per in integ. restitut.
Dicitur quōd ea quā
gessit, tenent. Sed po-
ne quōd quibusdam ex
creditoribus heredita-
riis soluit tandem:& sic
bona hereditaria ven-
duntur propter alios
credidores: an repe-
titur quōd solutum est
primo? & certè si ille
cui fuit solutum, fuerat
solicitus in exigendo,
alij vero nō, nunquam
aufertur quod habuit,
propter vigilatiā suā:
& alter imputet sibi φ
fuit piger. si autem vter
que fuerat solicitus, &
pupillus soluit vni tan-
tum: tunc si tantum in
bonis est, quōd possit
satisfieri alij, bene qui-
dem. si non:tunc communicabit iste quod habuit. & hæc sunt ve-
ra quādo pupillus soluit ex bonis paternis. si autē de suo proprio
tūc pupillus de hereditate deducit quod soluit de suo. si autē ni-
hil est in bonis hereditariis:tunc pupillus repetet quod soluit, ab
eo cui soluit. Accursius.

a Retinere. & per hoc petiit restitui vt abstineret:vt. s. de min. l. ait
prætor. s. non solum.

b Pupillo restituatur. vt iterum liceat ei adire:quod potest:vt. s. de
mino. l. & si sine. s. restitutus. & est sic. s. ad Treb. l. si pupillus. vel
dic quōd non fuit restitutus vt abstineat: vt tamen sit venditio
propter debitum vſurarium. quod ei expedit. alijas esset differen-
da ad ætatem adultam venditio:vt. s. titu. j. l. apud. s. fin. & l. hæc
autem. & l. in pos. s. j. & l. Fulcinus. s. adeo. quāe sunt cōtra. & fac-
it. s. de re iudi. l. ex contractu. Accursius.

c Abstineret. per in integ. resti.

d Seruandum est. vt. s. de adqui. here. l. quotiens. &. j. de separa. l.
ab herede. &. j. de sol. ante. &. s. de mino. l. si mulier postquam. &
l. in integrum. Accursius.

e Repetitio. eorum quāe sunt soluta. sed qua actione repetuntur?
Respon. j. statim dicet.

f Ex causa. q. d. cum distinctione est danda repetitio.

g Noceat. quod esse non debet:vt. j. quāe in frau. cre. l. pupill. &
l. qui autē. s. apud. &. s. sciēdū. & s. demino. l. si mulier. est ergo lo-
cus gratificationi. nisi vtroque instāte:vt subiicit. & facit. s. de re
l. l. fi. sed contra. s. pro socio. l. verum. s. si cum tres. vbi reuocatur
vni solutum: sed ibi ius fraternitatis est:vt supra ea. l. in princip.

h Mibi queri. ex hereditate de qua adhuc superest.

i Communicandum. quādo nihil supererat, cum omnia essent vē-
dita per priores. sed qua actione reuocantur vel coguntur ad cō-
municandum, vel à quo? Respond. Creditores alij agent condi-
tione indebiti, vel sine causa: cum ex postfacto appareat nō cau-
sa, vel non debitum, cum effectu:vt supra de condic. inde. l. tu-
tores. & infra in fine huius legis. quandoque condic. ex lege:vt. C.
de iure deli. l. fin. s. licentia. & facit. C. de non nu. pecu. l. si cui.

k Quid ergo si aliundo. non de bonis patris, sed de suo proprio, vel
mutuo accepto.

l solidum. & sic fecerunt Crucifeti de hereditate Bombologni:
sed hypothecariæ dominæ Hymeldæ non præiudicauerunt quā
in bonis illis habebat.

m Geſit negotia. l. hereditaria, & tanquam heres, cum non effet
qui conuentus de hereditate deducit quod creditoribus de suo
soluit:vt. C. de pe. here.

l. de hereditate. & s. de
petitio. here. l. si quid
possel. in prin. & facit.
j. de separa. l. i. j.

n Repetitionem indebiti.
nam fuit debitum: sed
ex postfacto indebitū
apparet personæ fau-
re: vt supra de condic.
inde. l. interdum. & fa-
cit supra de eo per quē
factum est. l. fin. in prin-
cipio.

H ereditarium.] c A-

H s v s. Ad euidentiam legis nota quōd
quando dubitatur sit
soluendo hereditas vel
noncreditoribus & le-
gatariis, præferuntur
credidores:vt eis primo
soluatur. in nostra autē
l. quia de duobus dubi-
tatur, siht creditores vel
non, deciditur. & pri-
mus est: Titius promi-
sit mihi decem cum de-
cedet. nam post mortē
eius incipio posse pere-
& creditor dicor he-
reditarius. Idem si fide-
iuſſeram pro Titio: &
eo mortuo pro eo solu-
ui:& sic habeo act. mā-
dati contra heredes ei⁹:
nam dicor creditor he-
reditarius.

o Hereditarium. ex cui⁹
nomine creditores in possel. mittū. & tūc demū impetrat vēdi-
tio, cum vere constat de debito, vt. s. titu. j. l. Fulcinus. s. j. Acc.

p Intellegitur. vt sic legatarius præferatur:vt supra ad Treb. l. j. s.
fi. itē vt separatio impetratur:vt infra de separa. l. j. in principio.

q Promissor. ad hoc institut. de inuti. stipula. s. ita autem con-
cepta. & C. vt actio. & ab heredibus. & contra heredes. l. i. Ac-
cursius.

r Soluit. sicque hodie incipiat agere posse mandati cum effectu:
quod dic vt. C. manda. si pro ea.

I N venditionem bonorum etiā
I vsusfructus venit: quia appella-
latione domini fructuarius quo-
que continetur.

I N venditione.] c A S V S. Cum venduntur. bona debitoris: ve-
detur & vſusfruct. si quem habebat in fundo alieno . Secundo a) Nā vt ait
Cic. l. i. 8. e-
pist. famili. ad
Curium, id
cuiusque est
proprium,
quo quis v-
tetur & fui-
tur.
dicit quōd creditor missus in possel. predij debitoris latitantis,
potest vendere hunc fundum vel locare, nisi esset primo ven-
ditus & locatus à debitore. nam istud non retractaretur nisi es-
set factum in fraudem creditorum. nam tunc creditores darent
electionem emptori, vel conductori, vt vel habeat emptum pre-
tio iusto, vel conductum iusta mercede: vel reddat agrum habi-
to quod dederat. & quod dixi de fundo, idem in cæteris rebus,
vt in seruis debitoris vel iumentis. Item quod dixi, quod credi-
tores possunt locare: intellige intra quantumcunque tempus:
est enim in arbitrio eorum quanto tempore locent. & deolo-
tantum tenentur, non de culpa, & intelligas leui. & si vnu est
creditor qui possideat, & velit vendere vel locare, planum est
quia poterit, si autem sunt plures creditores missi: & omnes ve-
lent vendere vel locare, vel concordent per quem eorum hæc
fiant: planum est. si vero non conueniat per quem fiat venditio
vel locatio: tunc prætor eligit vnum de his per quem hæc fiant.
Franciscus.

f Vſusfructus. pertinens ad eum cuius bona veneunt.

t Continetur. quo ad hoc vt si debitor latitans habeat vſusfru.
in aliqua re, ille vendatur. Item quo ad alia quandoque: vt infra
de verb. obl. l. liber homo. ij. & supra de vſusfru. l. vſusfructus in
multis. & ibi not. glo. j. sed in aliis casibus non: vt instit. de here.
instituē. s. alienus. & infra de fur. l. falsus. in fin. & infra de verb.
signifi. l. recte.

e Continetur. quantum ad ius, cuius dominus recte dici potest.

Hunc

a Hunc. scilicet fructum. id est prædium ex quo fructus percipiatur. & ita expone infra statim. §. de cæterarum, &c.

b Venierit. id est venditus sit. Accursius.

c Erit. à debitore.

d Seruabit. aliud in emptore fundi: vt. C. de loca.l. emptoretti.

e Etiam si minoris. vt supra loca.item.vbi ultra dimidiā fuerat deceptus: vt. C. de rescind. vend.l.ij.

f Faciant. data electio-ne emptori, vel con-ductori, utrum malit rem emptam vel con-ducta iusto pretio seu mercede: an vero di-scendere pretio recepto, seu mercede: vt supra si quid in frau. pa. l.j. §. si quid in fraudem.

g De cæterarum. nō tan-tum de fructibus præ-diorum. Azo. & sic dic de fructibus scilicet rerum de quibus prouenient fructus.

h Prætor. qui plura verba dixit quām sint infra.l. proxi. in princ. & facit supra de iure deli. l.j. in fine.

i Ex culpa. scilicet leui: vt infra.l. proxi. §. est præterea. quæ est si nō potuerit locare sua cul-pa præstante impedimentum. si autem po-test & non facit, nec ipse fructus percepit, dolus est: vt supra man.l. dolus. & infra.l. proxi. §. in eum. sibi ergo in debitum computat, vel debitori reddit: vt infra.l. proxi. in princip. Item no.hic secundum quosdam quād ap.cul-pa non cōtinetur lata. non ergo bene exponitur quod est. C. man.l. à procuratore. quod ibi dicit præstare omnem culpam, nam dicunt latam & leuem. Inter-dum tamen appellatio-ne culpæ continetur & lata: vt. C. de neg. gest. l.curatoris & l. tutori. sed contra videtur su-pa de lega.j.l. si seruus. iiij. §. cum quid tibi. secundum Ioan.

k Non fiunt. sic infra de cu.bo.dan.l.fin.

l Prætorem. sic instit. de satisfa.tut. §. j. & in decre. lxij. dis. c. fin.

m Vendat. Vt forte senior iuniori, dition pauperiori, nobilis in inferiori gradu constituto præferatur.

P Rætor ait.] **CASVS.** Ponit edictum quod habet tria membra. Primum, si creditor missus in possel. bonorum debitoris, percipiat fructus ex illis bonis, nec eos restituat ei ad quem res per-tinet, tenebitur ad hoc aet. in factum. Secundum membrum est: si creditor missus in poss. bonorum debitoris impedit de suo sine dolo malo: in illis bonis habet aet. in factum ad hoc. Tertium membrum est: si creditor missus in possel. destruxerit bona dolo malo, tenebitur aet. in factum ad hoc emendandum. Postea reuertitur ad primum membrum, & dicit: quod dixi de fructibus vt eos reddat creditor, idem si quid peruenit etiam si pœnam sit consecutus creditor ex compromisso quod fecerat debitor cum aduersario, qui aduersarius inciderat in pœnam. Item quod dictum est in secundo membro, si quas expensas facit de suo cre-ditor sine dolo malo, quād eas repertit, est verum siue proficiant expensæ ipsi debitori, siue non, sufficit enim quād sine dolo malo expendit. Item quod dixi in primo membro, quād debent ff. Nouum.

restitui fructus ei ad quem res pertinet: intellige non soluū de-bitori, sed etiam curatori bonis dato. Item huic creditori dabitur aet. contra prædictos pro expensis quas fecit de suo, vt in familiâ debitoris alenda: vel in prædiis fulciendis: vel in similibus: dummodo sine dolo malo expendit. non autem habet aet. nego.

gesto, sicut nec socius

qui communem insu-lam fulsit, cum & hic creditor cum expendit in bonis debitoris, cō-mune negotium dicatur facere. Idē hic credi-tor tenetur si dolo ma-lo deteriora facit præ-dia debitoris, vel aliās eius res. tenetur enim tātum propter dolum, non de culpa: licet se-cus sit im creditore qui habet pignus conuen-tionale: qui tenetur etiam de culpa. & quod dixi in creditore misso in possell. idem intelli-ge in curatore bonis dato, vt teneatur tan-tum de dolo. Item cre-ditor missus in poss. bo-norum debitoris, si nō vendat de bonis illis, cum hoc debitori expe-diret: vel nō locet fundos debitoris, & mi-nuspercipiāt fructuum quām fateret si loca-set vel vendidisset: te-netur ad interesse pro tempore quo stetit in possel. vel alias pro eo: non pro alio tempore.

Vltimo dicit, aet. in fa-cetum ex primo & secūdo capite perpetua est, & heredi & in heredem datur. actio in factum quē ex tertio capite na-scitur, est annalis; & in heredē non datur, cum propter dolum nasca-tur, nisi in quantum ad eum peruenit. heredi autem datur. hoc dicit hæc lex cū duabus seq. Franciscus.

Prætor. tria dicit hoc edictum. Accursius.

Pertinet. vt debitori vel curatori dato bo-nis: vt. j.e. §. his verbis.

P Non restituat. ad quod tenetur: vt hic. sed contra. §. tit. j.l. Fulci-nius. in fi. Sol. vt ibi. Sed quis colliget? Respon. debitor. & si non facit, tunc creditor: vt. §. vt in poss. leg. l. is cui. §. qui legatorum.

q Sine quod impensæ. ecce secundum dictum. & agitur hic contra debitorem: sed superiori contra creditorem.

r Sine dolo. ecce tertius casus.

f Ex re. i. occasione rei debitoris: vt subiicit. sic. j. de incen.rui. nau. l.j. §. ex incendio. & instit. per quas perso.no. adquir. §. j.

t Consecutus est. occasione horum bonorum. nullum ergo lucru facere debet, sicut nec neg. gestor. vt. j. eo. l. creditore. in fin. &. §. de neg. gest. l. sinaut. §. item si nec procurator. & §. de procu. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. nec hereditatis possel. vt. §. de pe. her. l. vtrū. §. fi. & facit. §. de noxa. si in re cōmuni. in fin. j. respō.

u Fecit. scilicet creditor.

x Sufficit igitur. sic supra de neg. gest. Sed an ulro. §. j. secus in pu-pillo cuius in re fit impensa: vt supra de nego. gest. si pupilli. in princip. & l. litis. & in ecclesia & in ciuitate: vt supra si cer. petat. ciuitas. & C. de sacro sanct. eccl. authen. hoc ius porrectum. in fine. item secus in conuentionali pignore, in quo impensa non stulte demum facta repetitur: vt supra de pigno. ac. l. si necessaria. in princ. & l. si seruos. quæ omnia sunt argu. contra.

a His verbis. Hoc ad primam partem edicti pertinet.

b Continebitur. si bona vendantur: vt & infra de cu. bo. dan. l. iij.

in fin. j. respon. & l. fin.

c Et ipsi itaque. nunc ad secundam partem edicti. & facit infra de cu. bo. dan. l. iij. in princip.

d Hos. id est curatore

& debitorem.

e Prædis. scilicet vr-

banis.

f Expedit. id est putat expedire, cum ex dolo solo tenetur: vt supra §. proxii.

g Non debere. hoc ita si sciebat non expedire, cum ex dolo teneatur tantum. Alij dicūt hoc speciale in noxalibus, vt teneatur ultra dolū: quod non placet. sed an saltem tantum quantum seruus valet, repeat arg. quod sic, supra de nego. gest. si pupilli. §. sed & si quis. econtra quod non: quia non tam alieno quam suo gerebat nomine: vt infra proxi. §. vnde donare videtur: vt institut. de rerum diui. §. ex diuerso. & facit supra de petit. hered. vtile. & de act. empt. l. emptorem. in princip.

h Repetere. in factum actione.

i Fulſit. cum pro parte fulcire non posset: aliás ageret neg. gest. vt supra communi diui. l. si quis putans. §. j. & supra famili. ercif. heredes. §. non tantū. & de neg. gest. si communes. & facit supra de noxa. si seruus cōmuniſ. & supra communi diuidun. l. & si non omnes. §. fin. & l. in hoc. & §. de pac. l. si cum fundum. Sed argu. contra. §. de vſu fructu. l. si absente.

k Sime dolo. & lata culpa: vt supra si mensor fal. mo. di. l. j. §. ideo.

l Iura. id est seruitutes. **m** Acta cura. id est habita cura.

n In pignore. conuen-tionali.

o Culpam. id est leuem etiam: vt supra de pign. acti. l. si cum venderet. §. fin. & institu. qui mo.

Pignus prætoriu & co- uentionale differunt.

re con. ob. §. fin. & infra de regu. iur. contractus. Et not. hic dif-

ferentiam inter prætorium & conuentionale pignus: vt dixi supra

de pig. aet. l. j. quibus adde alia: vt infra vti possid. l. j. §. creditores.

item facit. §. de dam. infect. l. si finita. §. si quis damni.

p Creditores. in posses. missi: licet quidam dicant. id est conuen-

tionalis. Accursius.

q Fructum. id est fundum ex quo colliguntur fructus.

r Locauit. quod facere debet. §. eo. l. in venditione. §. j. item hic

not. quod tenetur, si non adquirat: vt. §. de petit. hered. l. sed & si.

§. perinde. Arg. contra. j. quæ in frau. credi. qui autem. in princip.

Item facit. §. de trib. l. illud. §. sed & si mercem.

s Imputabitur. sic supra de ali. iud. mu. cau. l. iij. in fin. & l. non so-

lum. §. penul.

t Neque hoc imputatur. arg. contra supra de dam. infect. l. si finita.

§. si quis metu. Accursius.

u Ha actions. scilicet in factum ex primo vel secundo capite edicti: non sic ex tertio: vt infra proxi. §.

x Successores. sunt enim ex nego. gest.

y Dolo. id est propter dolum.

z Actio. in factum: vt supra eod. l. j. in princip.

H Eredi. Perfectio. ab eius parte qui deliquit, pœnalis est: sed non ex parte actoris, cum ad interesse detur. Et nota quod hæc ratio sufficiens est, sed non necessaria: quia non persecutoriae vt pœnales datur heredibus: vt institu. de perse. & temp. actio. §. non autem. & facit supra de ali. iudi. mu. cau. fact. l. non sol. §. fina. & l. sequen. & quod metus causa. quod diximus. §. finali.

C Vm vnuſ.] CASVS. Ex quo vnuſ creditorum missus est in possessione, omnibus aliis videtur hoc idem permisum. nec videatur per liberam personam aliis queri per patrum: cum nec missus aliquid queratur ex patero, sed ex eo quod factum est in eo, scilicet in posses. intrare, acquiritur aliis. & hoc est verum quando missus erat verus creditor: quod prodest aliis. sed licet missus soluatur postea, non nocet aliis quin possint vendere bona. [i s q v i.] Dic casum vt in gloss. domini mei. Accursij. [s i p r o p t e r.] Creditor missus possidere, non inuenit quid possideat: vt quia prædium debitoris est inuidatum, vel ab hostibus occupatum, vel simili de causa non dicitur esse quod possideatur. sed tamen perinde est fictione iuris ac si esset in posses. vt si bona debitoris postea appareant, creditor intret poss. earum sine noua iudicis auctoritate. & hoc dicit. hic. §. cum. l. sequen.

b Ex creditoribus. scilicet omnibus. & sic not. duo. Primo, quod non prodest præuenire in tempore in pignore prætorio. sic & supra vt in posses. lega. l. is cui. §. qui prior. & de dam. infect. l. si finita. §. si plures. & l. prætor ait. §. eius rei. Secundo, quod primo missus aliis prodest. ad quod facit. C. de diuersi. rescrip. l. j. & infra qua in frau. cred. l. ait prætor. §. j. & C. eo. l. fin. sed vtrique dicto ob. C. qui pot. in pign. ha. l. si decreto. & C. vt in posses. lega. l. si postquam. quæ sunt contra. quibus dicitur quod primo missus præfertur, & sic aliis non prodest, sed nocet. Solu. ibi primo missi ex testamento, secundo ex contractu erant creditores, & sic ex diuersis causis, & titulis & capitulis: hic autem intellige ex vna. Item op. vtrique supra titu. j. l. Fulcinus. §. illud. in fin. sed ibi in secundo decreto: hic in primo. præterea ibi contra latitantem, secundum quodam. Item secundo ob. supra vt in poss. l. is cui. §. si plures. sed ibi ex causa lucrativa siebat missio: hic non. Item secundo op. §. de dam.

dolo erogasse, etiam si nihil profuit erogatio eius rei debitori.

His verbis, **a** ad quem ea res pertinet: etiam curator bonis distractis datus continebitur: **b** & ipse debitor, si contigerit ne bona eius veneant. Et ipsi itaque **c** creditori aduersus hos **d** dabatur actio quos enumeraimus, siue quid in fructibus percipiēdis erogauit, siue in familia alenda currandāve, prædiis **e** fulciendis vel reficiendis, vel de damno infecto promittēdo, vel seruo noxali iudicio defenso: si modò non magis eum expedit **f** dedere, quām retinere. quod si dedere expedit, consequēs erit repetere eum nō debere. **g** Generaliter etiam dicendum est, quidquid impendit in rei, si modò sine dolo malo impendit, repetere **h** eum posse. Nam negotiorum gestorum agere non magis potest, quām si socius commune ædificium fulsit: **i** quia hic quoque creditor commune nō alienum negotium gesisse videtur.

Creditor de damno vel deterioratione prædiorum tenerit de solo dolo, non etiam de culpa. hoc dicit.

Est præterea quæsumus, si deteriora prædia facta fuerint sine dolo **k** malo creditoris, vel iura **l** eorum amissa, vel ædificia diruta, vel exusta, item familiæ pecorūm que acta cura **m** non sit, aut possessio alij tradita, sine dolo tamen malo: an teneatur. Et apparet eū non teneri: quia dolo malo caret: eritq; melior eius conditio, quām in pignore **n** creditoris: qui non tantum dolū malum, verūm culpam **o** quoque debet. Eadē causa est curatoris bonorum: nam & is tenetur vt creditores. **p** In eum quoque qui neque locauit fructum **q** prædij, neque vendi-

dit, in factum actionem dat prætor: & in hoc condemnabitur, quanto minus propter hoc perceptum est, quia neque vendidit, neque locauit. **r** Cæterum si tantum perceptum est, quantum perciperetur si locatus vel distractus fructus esset, nihil ei imputabitur. **s** Præstat autem per id tantum temporis, quo in possessione fuit vel ipse, vel iussu eius alius, quoad inde de possessione discessum est. Nam neque hoc imputatur **t** creditori, cur in possessionem non venerit: neque illud, cur de possessione decesserit: cum voluntarium, & suum potius negotium creditor gerat. Æstimatio autem fit, quantum interest eius qui experitur. Ha actions **u** neq; temporariæ sunt, & tam heredibus quām in heredes dabuntur, cæterosque successores. **v** Si possessionis causa deterior facta esse dicetur dolo **w** eius qui in possessionem missus sit, actio **x** in eum ex dolo datur: quæ neque post annum, neque in heredes ceterosq; successores dabitur: cum ex delicto oriatur, pœnæque nomine concipiatur:

x. P A V I L V S libro quinquagen-
simonono ad Edictum.

N Isi quatenus ad eum peruenit.

x. V L P I A N V S libro sexageni-
mo secundo ad Edictum.

H Eredi autē dabatur: quia & rei continet persecutionē. **a**

Primum decretum interpositum ad petitionem veri creditoris, prodest omnibus aliis creditoribus: secus si primus creditor fuit putatiuſ. item primo dimisso ius cæterorum nō leditur. Bar.

xii. P A V I L V S libro quinquagen-
simonono ad Edictum.

C Vm vnuſ ex creditoribus **b** postulat in bona debitoris

cer omnibus. & sic not. duo. Primo, quod non prodest præuenire in tempore in pignore prætorio. sic & supra vt in posses. lega. l. is cui. §. qui prior. & de dam. infect. l. si finita. §. si plures. & l. prætor ait. §. eius rei. Secundo, quod primo missus aliis prodest. ad quod facit. C. de diuersi. rescrip. l. j. & infra qua in frau. cred. l. ait prætor. §. j. & C. eo. l. fin. sed vtrique dicto ob. C. qui pot. in pign. ha. l. si decreto. & C. vt in posses. lega. l. si postquam. quæ sunt contra. quibus dicitur quod primo missus præfertur, & sic aliis non prodest, sed nocet. Solu. ibi primo missi ex testamento, secundo ex contractu erant creditores, & sic ex diuersis causis, & titulis & capitulis: hic autem intellige ex vna. Item op. vtrique supra titu. j. l. Fulcinus. §. illud. in fin. sed ibi in secundo decreto: hic in primo. præterea ibi contra latitantem, secundum quodam. Item secundo ob. supra vt in poss. l. is cui. §. si plures. sed ibi ex causa lucrativa siebat missio: hic non. Item secundo op. §. de dam.

dam. infec. l. si finita. §. si plures. sed ibi speciale. Itē obtinet quod hic dicit, si non prætendebatur hypotheca: aliás sècùs: vt. C. qui po. in pig. ha. l. eos. Item si alij præsentes vsque ad biennium, ab A

ſententes v̄que ad quadriennium veniant, & expensas pro rata re-

fundant: vt. C. eo. l. fi. hodie tamen videtur hoc immutatum: cum

is qui mittitur, mittatur

pro mensura debiti: vt

in authē. de exhi. & in-

tro. §. si vero coll. v. se-

cundum quosdam. sed

certe non placet. nam

quid si vni centum, alij

centum debentur: & in

bonis sunt centum tan-

tum? iam ergo solus pri-

mus haberet: quod non

est verum. Accursius.

a Creditoribus. degenti-

bus in eadem prouincia

intrā biennium: alio-

quin quadriennium: vt

C. eod. l. cum apud ve-

teres.

b Et in rem. id est sine

præfinitione personæ.

c Adquirit. missus sci-

licet ex pacto: cui missio

per prætorem hæc lex

dat poss. sed aliquid ex

ordine, &c. id est ex eo

quod ordinariè factum